
JORNADAS CIENTÍFICAS

CRONOGRAMA
INTERNACIONALES DE

PRIMERAS Con presentaciones de 24 expertos profesionales en turismo de: 

España México Argentina BrasilEcuador Colombia

Lunes, 29 septiembre
PONENTE

Dr. Oleg Lazovski

Dra. Raquel Romo

Dr. Humberto Thomé Ortíz

Dra. Ana Laura Carolina Ramírez Estrada

Dr. Rubén Camilo Lois González

Dra. Andrea Durán Dodino

Dr. Freddy Jesús Ruíz Herrera

TEMA
Conectando talento, turismo y territorio a través de la educación.

Turismo responsable y fiscalidad: el caso de Cabo Verde.

El turismo rural como herramienta de diversificación frente a las nuevas 

demandas de ocio de la sociedad global.

Turismo y Género.

Reflexiones sobre destinos turísticos masificados: España Ecuador.

Ciclo de calidad para la competitividad turística.

Desarrollo turístico y mercado laboral en Colombia.

HORA
08:00 

08:30

09:00 

09:30 

10:00 

10:30

11:00 

Martes, 30 septiembre
PONENTE

Dr. Geraldino Carneiro de Araujo

Dr. Javier Fernández Fernández

Dra. Maria Luiza Cardinalle Baptista

Lcda. Eduarda Pinheiro

Dr. Noslin De Almeida

Dra. Paula Normadia Moreira Brumatti

Dra. Roció del Carmen Serrano

Dr. Jackson Renner Rodríguez Soares

TEMA
Turismo de base comunitária en Mato Grosso de Sul, Brasil.

Aprendizajes por errores en el sector turístico.

Turismo-trama y amorosidad: ‘com-vers-acciones’ turísticas amorcomtur para el 

mundo n’uevo.

Filtro da hospitalidade: um protocolo de acolhimento para estudantes 

estrangeiros apoiado em turismo e hospitalidade.

Ecos do turismo: Inovacion y Interncionalizacion.

Desenvolvimento responsável do turismo em zonas costeiras: os casos de Pipa e 

Fernando de Noronha, Brasil.

Turismo y sustentabilidad en Mexico.

Dos caras de la misma moneda: residentes y visitantes hacia la sostenibilidad del 

turismo.

HORA
08:00 

08:30

09:00 

09:30 

10:00 

10:30

11:00

11:30 

Miércoles, 1 octubre
PONENTE

Dr. Daniel García Irazoqui 

Dr. Ángel Rodríguez Pallas

Lcdo. Jairo Macías Perero.

Lcda. María de la A Mite

Lcda. Cindy Yépez Rodríguez

Ing. José Behr Paredes.

Lcda. Dayana Calderón Orrala.  

Vinicius Ferro Medeiros

TEMA
Incubación social de emprendimientos turísticos: prácticas universitarias.

Intermediación en la industria del turismo.

La responsabilidad social de los empleados en las empresas de operación e 

intermediación turística en la provincia de Santa Elena.

Turismo inclusivo para la playa del malecón en el cantón General Villamil Playas, 

provincia del Guayas 2025.

Estrategias de marketing experiencial para la promoción de alimentos y bebidas 

del restaurante parrillada D’Paty cantón Salinas, año 2025.

Estrategias aplicadas para superar la estacionalidad turística en salinas, 

desde el 2024.

Impacto de la tendencia vegan food en el sector alimentos y bebidas, en la 

cabecera cantonal de Salinas, provincia de Santa Elena.

Internacionalização e mobilidade estudantil: a experiência dos participantes

HORA
08:00 

08:30

09:00 

09:30 

10:00 

10:30

11:00

11:30 


