



## CRONOGRAMA

## Lunes, 29 septiembre

PONENTE	TEMA	HORA
Dr. Oleg Lazovski	Conectando talento, turismo y territorio a través de la educación.	08:00
Dra. Raquel Romo	Turismo responsable y fiscalidad: el caso de Cabo Verde.	08:30
Dr. Humberto Thomé Ortíz	El turismo rural como herramienta de diversificación frente a las nuevas	09:00
	demandas de ocio de la sociedad global.	
Dra. Ana Laura Carolina Ramírez Estrada	Turismo y Género.	09:30
Dr. Rubén Camilo Lois González	Reflexiones sobre destinos turísticos masificados: España Ecuador.	10:00
Dra. Andrea Durán Dodino	Ciclo de calidad para la competitividad turística.	10:30
Dr. Freddy Jesús Ruíz Herrera	Desarrollo turístico y mercado laboral en Colombia.	11:00

## Martes, 30 septiembre

PONENTE	TEMA	HORA
Dr. Geraldino Carneiro de Araujo	Turismo de base comunitária en Mato Grosso de Sul, Brasil.	08:00
Dr. Javier Fernández Fernández	Aprendizajes por errores en el sector turístico.	08:30
Dra. Maria Luiza Cardinalle Baptista	Turismo-trama y amorosidad: 'com-vers-acciones' turísticas amorcomtur para el mundo n'uevo.	09:00
Lcda. Eduarda Pinheiro	Filtro da hospitalidade: um protocolo de acolhimento para estudantes estrangeiros apoiado em turismo e hospitalidade.	09:30
Dr. Noslin De Almeida	Ecos do turismo: Inovacion y Interncionalizacion.	10:00
Dra. Paula Normadia Moreira Brumatti	Desenvolvimento responsável do turismo em zonas costeiras: os casos de Pipa e Fernando de Noronha, Brasil.	10:30
Dra. Roció del Carmen Serrano	Turismo y sustentabilidad en Mexico.	11:00
Dr. Jackson Renner Rodríguez Soares	Dos caras de la misma moneda: residentes y visitantes hacia la sostenibilidad del turismo.	11:30

## Miércoles, 1 octubre

PONENTE	TEMA	HORA
Dr. Daniel García Irazoqui	Incubación social de emprendimientos turísticos: prácticas universitarias.	08:00
Dr. Ángel Rodríguez Pallas	Intermediación en la industria del turismo.	08:30
Lcdo. Jairo Macías Perero.	La responsabilidad social de los empleados en las empresas de operación e	09:00
	intermediación turística en la provincia de Santa Elena.	
Lcda. María de la A Mite	Turismo inclusivo para la playa del malecón en el cantón General Villamil Playas,	09:30
	provincia del Guayas 2025.	
Lcda. Cindy Yépez Rodríguez	Estrategias de marketing experiencial para la promoción de alimentos y bebidas	10:00
	del restaurante parrillada D'Paty cantón Salinas, año 2025.	
Ing. José Behr Paredes.	Estrategias aplicadas para superar la estacionalidad turística en salinas,	10:30
	desde el 2024.	
Lcda. Dayana Calderón Orrala.	Impacto de la tendencia vegan food en el sector alimentos y bebidas, en la	11:00
	cabecera cantonal de Salinas, provincia de Santa Elena.	
Vinicius Ferro Medeiros	Internacionalização e mobilidade estudantil: a experiência dos participantes	11:30